Outras Despesas Gerais Fixas R$ 30.000,00

A produção de vidros planos teve um

crescimento médio de 10% a.a. nos últimos

5 anos da construção civil ocasionando

assim uma maior demanda por esquadrias

em geral. Consequentemente gerando um

aumento na demanda por vidros

temperados.

Foi nesse contexto que percebeu-se a

oportunidade da avaliação da viabiliadade

de implantação de uma fábrica de vidros

temperados planos.

Esse documento tem como objetivo

contextualizar e analisar estrategicamente

o anteprojeto de implantação de uma

fábrica de vidros temperados planos.

Nesse relatório será descrito o produto a

ser comercializado, e também a

perspectiva de análise de setor no Brasil.

INVESTIMENTOS FIXOS VALORES

Terrenos R$780.000

Construção e Edificação R$1.390.000

Equipamentos R$649.000

Projetos R$80.000

TOTAL R$2.899.000

Preço $/m² Demanda m²/mês Valor $/mês

Pessimista 88,00R$   5000 440.000,00R$

Regular 88,00R$   6250 550.000,00R$

Otimista 88,00R$   7500 660.000,00R$

Faturamento

MATEUS WEBER   |   THIAGO ROBERTO SCHMITT   |   TIAGO HILZENDEGER

Horizonte de 10 anos

Cenário Normal Otimista Pessimista

Variação da demanda - +20% -20%

VPL empreendimento 23.90 4.588.320,02 -685.287,20

VPL acionista 29.00 4.679.768,40 -601.263,10

TIR empreendimento(%aa) 2.450.153,82 32.76 8,12

TIR   acionista   (%aa) 2.538.809,69 42.10 7.58

3.1. Investimento

3.2. Estrutura de Capital
50% capital próprio , 50% financiado.

3.2. Projeção Fluxo de Caixa

3.3. Análise de Viabilidade Econômica e

Financeira

O empreendimento apresenta viabilidade

econômica e financeira nas previsões

regular e otimista com boa rentabilidade.

Porém mostra-se sensível a variação da

demanda necessitando assim uma cautela

maior quanto a esse ponto.

Buscar fidelização com fornecedor para

obter melhores preços na aquisição de

insumos.

Numero Risco Impacto Res. Ação

1
Capacidade

Insuficiente

Perda de

Vendas e

Clientes

4 Aumentar Preço

2
Falta de mão de

obra

Redução de

produção e

vendas

12
Aumentar

benefícios

3
Desperdício de

Materiais

Aumento de

custos e

preço

12 Maior controle

4
Demanda

Insuficiente

Diminuição

de receita.
20

Aumentar

carteira de

clientes

5
Dificuldade de

Reajustar

Preços

Dificuldade

de aumentar

margens

8
Oferecer novos

produtos

6
Poder de

barganha dos

fornecedores

Aumento de

Custos
15

Procurar outros

fornecedores

Horizonte de 10 anos

Cenário Normal Otimista Pessimista

Variação da demanda - +20% -20%

VPL empreendimento 2.450.153,82 4.588.320,02 -685.287,20

VPL acionista 2.538.809,69 4.679.768,40 -601.263,10

TIR empreendimento(%aa) 23.90 32.76 8,12

TIR   acionista   (%aa) 29.00 42.10 7.58

Anteprojetos e
Planos de Negócios

LabSAD – 2015.2

seminário de 7º

Estratégia de competitividade

   A estratégia de entrada terá como foco o fornecimento de velas de ignição

à oficinas e lojas de autopeças, estabelecendo relação de confiança entre

profissionais de reposição e a empresa.

Perspectivas

   A crise econômica causou queda na venda de novos veículos. Como

consequência, a frota brasileira sofrerá envelhecimento e aumentará a

demanda por serviços de manutenção fora da rede de concessionárias e

autorizadas.

   A consolidação da confiança dos consumidores no produto permitirá a